Bu çalışmada hicrî dördüncü asrın sonuna kadarki zaman zarfında yazılmış gramer çalışmaları esas alınmıştır. Bu bağlamda şiir ile istişhâda çokça yer vermiş, orijinalliğini muhafaza eden ve ulaştırılması kolay olan şu eserler istişhâd için örneklem olarak seçilmiştir: Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791): *el-Cümel fi'n-Naḥv*, Sîbeveyhi Ebû Bişr Amr b. Osman (ö. 180/796): *el-Kitâb*, Müberred Ebû Abbas Muhammed b. Yezîd (ö. 286/900): *el-Mukteḍab*, İbn Serrâc Ebû Bekir Muhammed b. es-Serî (ö. 316/929): *el-Uşûl fi'n-Naḥv*, Zeccâcî Ebû Kâsım Abdurrahman (ö. 337/949): *el-Cümelü'l-Kübrâ*. Çalışmada, şiir bağlamında mezkûr eserlerdeki istişhâd, teorideki istişhâd sınırları ile karşılaştırılarak değerlendirilmiştir.

1. Arap Şiiri

Şiir, gayesine matuf olarak söylenen³ ve kendisi için çizilen formatı aşmayan⁴ vezinli ve kafiyeli söz⁵ veya tabiatın hayal ile tasvir edilip kelimelerle ifadeye dökülmesi⁶ şeklinde tarif edilmektedir.

Muhammed Merzûkî, *el-Ezmine ve'l-Emkine* (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1417), 450.

¹¹ Halîl b. Ahmed, *Kitâbü'l-Ayn*, 3/398; İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, 3/239 vd.

¹² İsmail Durmuş, "İstişhâd", *DİA* 23 (2001), 397.

¹³ Durmuş, "İstişhâd", 397.

ve Müslümanları istiṣhâda yönlendirdiği bilinmektedir.¹⁴ İbn Enbârî (ö. 328/940), sahabe ve tabiinin, Kur'an'ın garîb ve müşkil kelimeleri konusunda şiirle istiṣhâd ettiğine dair çok rivayet bulunduğundan bahsetmektedir.¹⁵

Kur'an kelimelerini şiir ile istiṣhâd ederek izah etme akımı neticesinde Garîbü'l-Kur'ân ve Müşkilü'l-Kur'ân türü sözlük çalışmaları ortaya çıkmıştır.¹⁶

Çağımızda da durum böyledir.*”¹⁹ Ebû Amr b. Âlâ da, Haccâc’ın çok fasih bir hadarî olduğunu, ancak buna rağmen lahn yaptığını ifade ederek şehir hayatının, dilin üzerindeki olumsuz etkisini vurguladığı görülmektedir.²⁰ Yine Ebû Amr b. Âlâ’nın “*Ru’be b. Accâc* (ö. 145/762)

¹⁷ Fârâbî, *Kitâbü’l-Ḥurûf*, 47.

¹⁸ Ebû Amr Şihâbuddîn İbn Abdırabbih, *el-İkdu’l-Ferîd* (Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1984), 2/308.

¹⁹ Ebû’l-Feth Osman İbn Cinnî, *el-Ḥaşâiş* (el-Hey’etü’l-Mışriyyetü’l-Âmmetü li’l-Kütüb, ts.), 2/7.

²⁰ Ebû Osmân Amr b.

Arap yarımadası, tarihçilerin aktardığına göre Aden/Hint Okyanusu, Cidde/Kızıldeniz, Arap Körfezi/Basra Körfezi, Irak ile Şam'ın dört yönünde uç noktalar olarak kabul edildiği kara parçasıdır.³⁴ Arap yarımadasının bölge sayısı ve sınırları üzerinde tam ittifak bulunmamaktadır. Arap yarımadasını Asmaî, Yemen, Necid, Hicaz ve Tihâme şeklinde dört bölgeye; İbn Hâik el-Hemdânî (ö. 360/971),³⁵ Bekrî (ö. 487/1094)³⁶ ile Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229)³⁷ ise Hicaz, Necid, Tihâme, Aruz ve Yemen şeklinde beş bölgeye ayırmışlardır.³⁸ Biz de İslâm tarihçilerinin İbn Abbas'a dayandırdıkları ve aralarında genel kabul görmüş olan bu son beşli taksimatı esas kabul edeceğiz.³⁹ Söz konusu bölgeler ayrı başlıklar altında incelenecektir.

Buna rağmen söz konusu bölgenin, dinin merkezi olması nedeniyle İslâmî dönem ile birlikte yoğun yabancı etkisine uğraması, buradaki Müslümanların genel olarak dinî işlerle⁶⁶ ve cihâd ile yoğun uğraşmaları⁶⁷ gibi nedenlerle bölgedeki şiir miktarında bir düşüşün yaşandığı ve bunun istişhâda yansıdığı gözlemlenmiştir. Hicaz'ın orta kısmından yapılan istişhâd örneği olarak şu kabile şairleri zikredilebilir:

Kureyş: İbrahim b. Hereme (ö. 176/792),⁶⁸ Ömer b. Ebî Rebîa (ö. 93/711),⁶⁹ Meşkâs el-Âizî,⁷⁰ Âtike bint Zeyd (ö. 40/660),⁷¹ Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)⁷² ve Hâris b. Hâlid (ö. 80/699).⁷³

Evs ve Hazrec: Hassân b. Sâbit el-Ensârî,⁷⁴ Abdullah b. Revâha,⁷⁵ Kays b. el-Ĥatîm,⁷⁶ Kâ'b b. Mâlik el-Ensârî,⁷⁷ ve Ebû Kays b. Rufâ'a.⁷⁸

Benî Süleym: Abbas b. Mirdâs,⁷⁹ Enes b. Abbas,⁸⁰ Hansâ Ümmü Amr Tûmâdır,⁸¹ ve Ceĥĥâf b. Hakîm es-Sülemî.⁸²

⁶⁶ Abdurrahmân b.

Ebi's-Salt es-Sakafî,⁸⁴ İmâm b. Akram en-Nümeyrî,⁸⁵ Temîm b. Übey b. Muqbil,⁸⁶ Tevbe b. Humeyyir el-Hafâcî,⁸⁷ Hâris b. Kelede es-Sakafî,⁸⁸ Humeyd b. Sevr el-Hilâlî el-Âmirî,⁸⁹ Ebû Hayye en-Nümeyrî (ö. II/VIII. yüzyıl),⁹⁰ Hîdâş b. Züheyr el-Âmirî,⁹¹ Düreyd b. Şimme el-Âmirî,⁹² Râî en-Nümeyrî (ö. 97/716[?]),⁹³ Ahvaş b. Şureyh el-Kilâbî,⁹⁴ Abdülaziz el-Kilâbî,⁹⁵ Abdullah b. Hemmâm es-Selûlî,⁹⁶ Uceyr es-Selûlî,⁹⁷ Fâri'a bint Mua-

⁸¹ Müberred, *el-Mukteḍab*, 3/230.

⁸² Halîl b. Ahmed, *el-Cümel fi'n-Naḥv*, 253.

⁸³ Süyûtî, *el-Müzhir*, 1/167-168.

⁸⁴ Müberred, *el-Mukteḍab*, 1/42; İbn Cinnî, *el-Ḥaşâiş*, 1/155, 212, 3/55.

⁹⁵ İbn Serrâc, *el-Uşûl fi'n-Naḥv*, 3/474.

⁹⁶ İbn Serrâc, *el-Uşûl fi'n-Naḥv*, 2/160.

⁹⁷ Zeccâcî, *el-Cümelü'l-Kübrâ*, 63.

viye b. Kuşeyr,⁹⁸ Kattâl el-Kilâbî,⁹⁹ Kuhayf el-Ukaylî,¹⁰⁰ Kays b. Mu-levvaḥ Mecnûn el-Âmirî,¹⁰¹ Lebîd b. Rebîa el-Âmirî,¹⁰² Leylâ el-Ahyeliyye (ö. 86/705'ten sonra),¹⁰³ Ebû Miḥcen es-Sekafî (ö. 30/650),¹⁰⁴ Müzâḥim el-Ukaylî,¹⁰⁵ Mu'avvid el-Ḥukemâ Muaviye b. Mâlik b. Cafer,¹⁰⁶ Nâbiga el-Ca'dî,¹⁰⁷ Yezîd b. el-Hakem es-Sekafî,¹⁰⁸ Yezîd b. Sa'îḳ el-Kilâbî,¹⁰⁹ Yezîd b. Tasariyye el-Kuşeyrî,¹¹⁰ Cîrân el-Avd Âmir b. Hâris Nümeyrî,¹¹¹ Avf b. el-Ahvaş¹¹² ve Nâhiḍ b. Sevme el-Âmirî.¹¹³

Arap yarımadasının orta kesiminde Tihâme, Hicaz, Yemen ile Aruz bölgelerinin ortasında bulunan, yüksek yayla/plato anlamındaki Necid¹²⁷ bölgesi, Arabistan'ın yaşam için en elverişli bölgelerinden sayılmaktadır. Bu nedenle söz konusu bölge, Arap şiirinde en çok yer verilen ve özlemle bahsedilen yerler arasındadır.¹²⁸

Kays b. Mülevvah'a (ö. 70/690) ait olduğu söylenen bu şiirde, Necid bölgesinin güzelliklerinden şu şekilde bahsedilmektedir.¹²⁹

أَفْوَلُ لِصَاحِبِي وَالْعَيْسُ تَهْوِي بِنَا بَيْنَ الْمَنِيْقَةِ فَالضَّمَارِ
تَمَنَعْتُ مِنْ شَمِيمِ عَرَارٍ نَجْدٍ فَمَا بَعْدَ الْعَيْشِيَّةِ مِنْ عَرَارٍ

¹¹⁶ Sibeveyhi, *el-Kitâb*, 1/208.

¹⁴⁹ Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Büldân*, 1/154, 358,5/433; Kalkaşendî, *Şubhu'l-A'sâ*, 169.

Esed: Abîd b. el-Ebras,¹⁵⁰ Bişr b. Ebî Hâzim el-Esedî,¹⁵¹ Hanzala b. Fâtik,¹⁵² Sühaym Abdü Benî Hâşhâs,¹⁵³ Kümeyt b. Zeyd,¹⁵⁴ ve Merrâr el-Esedî.¹⁵⁵

Temîm: Esved b Ya'fur (ö. 600),¹⁵⁶ Evs b. Hucr (ö. 620),¹⁵⁷ Cerîr b. Atiyye,¹⁵⁸ Zibrikan b. Bedr (ö. 45/665),¹⁵⁹ Abde b. et-Tabîb (ö. 25/645),¹⁶⁰ Accâc (ö. 97/715-16),¹⁶¹ Adî b. Zeyd el-İbâdî,¹⁶² ve Ferez-dak.¹⁶³

Bölgenin Şam bâdiyesi ile Irak bâdiyesi diye belirtilen ve Roma ile Sâsânî etkisi altında olduğu kabul edilen kısmı istişhâddan istisna edilmiştir.¹⁶⁴ Bölgenin mezkûr kısmında yaşayan ve dili bozuk olan kişiler için asılları Arap olmayan veya Arap olmayanlara benzeyenler anlamında “*curmukânî*” ifadesi kullanılmıştır.¹⁶⁵